УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ

ЧАРЛЫЫ

О внесении изменений в Указы Главы Республики Тыва

от 4 мая 2020 г. № 113 и от 17 января 2022 г. № 30

В соответствии с подпунктом «у» пункта 1 статьи 11 Федерального закона

от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указом

Президента Российской Федерации от 11 мая 2020 г. № 316 «Об определении

порядка продления действия мер по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской

Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции

(COVID-19)», распоряжением Правительства Республики Тыва от 16 марта

2020 г. № 88-р «О введении режима повышенной готовности на территории

Республики Тыва и мерах по предотвращению завоза и распространения новой

коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» и на основании предложения Главного

государственного санитарного врача по Республике Тыва от 12 августа 2022 г.

№ 17–00–02/04-4275-2022 постановляю:

1. Внести в Указ Главы Республики Тыва от 4 мая 2020 г. № 113

«Об обязательном использовании средств индивидуальной защиты органов

дыхания на территории Республики Тыва» следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Возобновить до особого распоряжения обязанность граждан,

находящихся на территории Республики Тыва, использовать средства

индивидуальной защиты органов дыхания (лицевые маски одноразового

использования, медицинские маски, марлевые маски, респираторы и иные

заменяющие текстильные маски) (далее – средства индивидуальной защиты

органов дыхания) в закрытых помещениях (в организациях, связанных

с обслуживанием (оказанием услуг), торговли, аптечной сети, медицины,

культуры, спорта и социальной сферы, в зданиях территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти

2

Республики Тыва, органов местного самоуправления, государственных

(муниципальных) учреждениях, предприятиях и в иных закрытых общественных

местах), при нахождении во всех видах городского транспорта общего

пользования, пригородного, местного сообщения, включая такси, а также в местах

массового пребывания людей на открытом воздухе.»;

2) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Организации и предприятия обязаны до особого распоряжения

обеспечить использование сотрудниками средств индивидуальной защиты

органов дыхания в зданиях, помещениях.»;

3) в пункте 5 слова «использовании средств индивидуальной защиты

органов дыхания гражданами старше 65 лет, лицами с хроническими

заболеваниями, лицами, имеющими любую категорию инвалидности,

беременными женщинами, гражданами, работающими в социальных, в том числе

медицинских, учреждениях, а также посетителями таких учреждений» заменить

словами «обязательном использовании средств индивидуальной защиты органов

дыхания в закрытых помещениях и в местах массового пребывания людей

на открытом воздухе.»;

2. Внести в Указ Главы Республики Тыва от 17 января 2022 г. № 30

«О дополнительных мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия населения в Республике Тыва в связи с распространением новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)» следующие изменения:

1) в пункте 3:

а) подпункт 3.2 после слов «получивших вакцинацию» дополнить словами

«или переболевших новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)»;

б) в подпункте 15 слова «гражданами старше 65 лет, лицами

с хроническими заболеваниями, лицами, имеющими любую категорию

инвалидности, беременными женщинами, гражданами, работающими

в социальных, в том числе медицинских, учреждениях, а также посетителями

таких учреждений» заменить словами «работниками и посетителями

медицинских учреждений»;

в) подпункт 22 после слова «коллективы,» дополнить словами «в места

жительства или пребывания граждан в возрасте 65 лет и старше, беременных

женщин, инвалидов,»;

г) дополнить подпунктом 24.2 следующего содержания:

«24.2) организовать мониторинг, анализ динамики заболеваемости

и показателей смертности новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)

в разрезе муниципальных образований Республики Тыва;»;

2) пункт 4 дополнить подпунктами 9 – 11следующего содержания:

«9) ввести посменный график работы на 14 дней работников объектов

с особой социальной значимостью: дома-интернаты, тубсанатории, детские дома,

дома ребенка, центры социальной помощи, школы-интернаты, общежития,

вахтовые поселки и иные подобные объекты, с обеспечением прохождения

работниками ПЦР-тестирования либо экспресс-тестирования на новую

3

коронавирусную инфекцию (COVID-19) не позднее 48 часов перед началом

смены;

10) обеспечить запрет на допуск посторонних лиц, включая должностных

лиц, представителей общественных организаций, волонтеров, за исключением

работников заступающей смены на 14 дней, в дома-интернаты, тубсанатории,

детские дома, дома ребенка, центры социальной помощи, школы-интернаты,

общежитии, вахтовые поселки и иные подобные объекты;

11) ограничить проведение любых массовых мероприятий в закрытых

помещениях стационарных организаций социального обслуживания

и организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.»;

3) в пункте 5.1 слова «гражданами старше 65 лет, лицами с хроническими

заболеваниями, лицами, имеющими любую категорию инвалидности,

беременными женщинами,» исключить;

4) в подпункте 1 пункта 5.2 слова «гражданами старше 65 лет, лицами

с хроническими заболеваниями, лицами, имеющими любую категорию

инвалидности, беременными женщинами,» исключить;

5) в пункте 7 после слов «здоровью близких» дополнить словами «, также

довести до сведения населения:

1) о неблагоприятной эпидемиологической ситуации по новой

коронавирусной инфекции (COVID-19) за пределами Российской Федерации

и об исполнении обязательных требований при прибытии на территорию

Российской Федерации, установленных постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 18 марта 2020 г.

№ 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения распространения

СОVID-2019»;

2) об обязательном ношении средств индивидуальной защиты органов

дыхания гражданами в закрытых помещениях (в организациях, связанных

с обслуживанием (оказанием услуг), торговли, аптечной сети, медицины,

культуры, спорта и социальной сферы, в зданиях территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти

Республики Тыва, органов местного самоуправления, государственных

(муниципальных) учреждениях, предприятиях и в иных закрытых общественных

местах), при нахождении во всех видах городского транспорта общего

пользования, пригородного, местного сообщения, включая такси, также в местах

массового скопления людей на открытом воздухе;

3) о вызове врача на дом, при появлении любых симптомов острого

респираторного вирусного заболевания;

4) о пунктах вакцинации от новой коронавирусной инфекцией (COVID-19);

5) об адресах медицинских учреждений, в которых проводится

ПЦР-тестирование, экспресс-тестирование на новую коронавирусную инфекцию

(COVID-19).»;

https://www.rospotrebnadzor.ru/files/news2/2021/12/PGGSV_34_04122021.pdf
https://www.rospotrebnadzor.ru/files/news2/2021/12/PGGSV_34_04122021.pdf
https://www.rospotrebnadzor.ru/files/news2/2021/12/PGGSV_34_04122021.pdf
https://www.rospotrebnadzor.ru/files/news2/2021/12/PGGSV_34_04122021.pdf

4

6) в Обязательных для исполнения гражданами и организациями правилах

поведения в период введения режима повышенной готовности на территории

Республики Тыва:

а) в абзаце десятом подпункта 3 пункта 6 слова «пассажирам старше 65 лет,

лицам с хроническими заболеваниями, лицам, имеющим любую категорию

инвалидности, беременным женщинам, находящимся в салоне транспортного

средства, рекомендуется» заменить словами «пассажиры, находящиеся в салоне

транспортного средства обязаны»;

б) в пункте 7:

абзац восьмой подпункта 5 признать утратившим силу;

дополнить подпунктами 22 и 23 следующего содержания:

«22) рекомендовать ограничить проведение массовых мероприятий

в трудовых коллективах в закрытых помещениях, проводить совещания в режиме

видеоконференцсвязи;

23) рекомендовать перевести не менее 25 процентов работников

на дистанционный режим работы.»;

7) в приложении № 1 к Порядку осуществления уполномоченными

должностными лицами органов исполнительной власти Республики Тыва

и органов местного самоуправления Республики Тыва полномочий

по составлению протоколов об административных правонарушениях,

предусмотренных статьей 3.18 Закона Республики Тыва от 30 декабря 2008 г.

№ 905 ВХ-II «Кодекс Республики Тыва об административных правонарушениях»

слова «о необходимости направления на дистанционный режим работников

старше 60 лет, лиц, имеющих хронические заболевания (в случае наличия у них

медицинского противопоказания от вакцинации против новой коронавирусной

инфекции (COVID-19), подтвержденного медицинским заключением),

работников, имеющих любую категорию инвалидности, и беременных женщин,

за исключением работников, имеющих любую категорию инвалидности,

и беременных женщин, имеющих полный курс вакцинации от новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)» заменить словами «об обязательном

ношении средств индивидуальной защиты органов дыхания (лицевые маски

одноразового использования, медицинские маски, марлевые маски, респираторы

и иные заменяющие текстильные маски) в закрытых помещениях (в организациях,

связанных с обслуживанием (оказанием услуг), торговли, аптечной сети,

медицины, культуры, спорта и социальной сферы, в зданиях территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной

власти Республики Тыва, органов местного самоуправления, государственных

(муниципальных) учреждениях, предприятиях и в иных закрытых общественных

местах), при нахождении во всех видах городского транспорта общего

пользования, пригородного, местного сообщения, включая такси, также в местах

массового скопления людей на открытом воздухе.».

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5

4. Разместить настоящий Указ на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                 В. Ховалыг

г. Кызыл

12 августа 2022 года

№ 251